

## Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	2.321.435,69	2.642.666,75	2.073.982,37	-568.684,38
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.618.279,44	1.618.279,44	1.103.932,90	-514.346,54
ANUIDADES	1.618.279,44	1.618.279,44	1.103.932,90	-514.346,54
RECEITA DE SERVIÇOS	106.023,07	106.023,07	104.288,58	-1.734,49
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	90.252,61	90.252,61	83.826,04	-6.426,57
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	8.547,56	8.547,56	18.287,27	9.739,71
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	100,71	100,71	1.208,52	1.107,81
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	7.122,19	7.122,19	966,75	-6.155,44
FINANCEIRAS	36.132,50	36.132,50	70.668,82	34.536,32
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	8.856,13	8.856,13	40.835,05	31.978,92
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	0,00	15,22	15,22
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	27.276,37	27.276,37	29.818,55	2.542,18
MULTAS SOBRE ANUIDADES	0,00	0,00	1.267,67	1.267,67
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	27.276,37	27.276,37	28.550,88	1.274,51
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	345.000,00	666.231,06	330.456,11	-335.774,95
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	345.000,00	666.231,06	330.447,94	-335.783,12
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	8,17	8,17
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.919,71	1.919,71	33.270,81	31.351,10
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	1.919,71	1.919,71	33.270,81	31.351,10
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	1.919,71	1.919,71	33.270,81	31.351,10

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA		214.080,97	214.080,97	431.365,15	217.284,18	
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA		146.583,63	146.583,63	431.172,00	284.588,37	
DIVIDA ATIVA FASE ADMINISTRATIVA		73.679,26	73.679,26	308.571,76	234.892,50	
DIVIDA ATIVA FASE EXECUTIVA		72.904,37	72.904,37	122.600,24	49.695,87	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		681,87	681,87	193,15	-488,72	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		681,87	681,87	193,15	-488,72	
RECEITAS DIVERSAS		66.815,47	66.815,47	0,00	-66.815,47	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>		<b>2.321.435,69</b>	<b>2.642.666,75</b>	<b>2.073.982,37</b>	<b>-568.684,38</b>	
<b>DÉFICIT</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>TOTAL</b>		<b>2.321.435,69</b>	<b>2.642.666,75</b>	<b>2.073.982,37</b>	<b>-568.684,38</b>	
DESpesas ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	2.270.935,69	2.562.166,75	1.784.097,76	1.742.112,44	1.738.408,22	778.068,99
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	650.722,23	770.236,00	665.728,28	652.547,09	652.547,09	104.507,72
REMUNERAÇÃO PESSOAL	500.555,56	606.555,56	517.337,13	517.337,13	517.337,13	89.218,43
ENCARGOS PATRONAIS	150.166,67	163.680,44	148.391,15	135.209,96	135.209,96	15.289,29
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	939.746,25	1.138.463,54	544.040,06	515.235,93	511.531,71	594.423,48
BENEFÍCIOS A PESSOAL	158.380,35	187.880,35	144.826,95	144.826,95	144.826,95	43.053,40
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	727.865,90	895.033,19	353.900,40	325.096,27	324.627,70	541.132,79
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	53.500,00	55.550,00	45.312,71	45.312,71	42.077,06	10.237,29
CONTRIBUIÇÕES	639.967,21	612.967,21	560.503,80	560.503,80	560.503,80	52.463,41
SERVIÇOS BANCÁRIOS	4.500,00	4.500,00	1.454,21	1.454,21	1.454,21	3.045,79
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	5.000,00	5.000,00	500,00	500,00	500,00	4.500,00
SENTENÇAS JUDICIAIS	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
Sentenças Judiciais	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	16.000,00	16.000,00	11.871,41	11.871,41	11.871,41	4.128,59
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	50.500,00	80.500,00	66.634,72	66.634,72	66.634,72	13.865,28
INVESTIMENTOS	50.500,00	80.500,00	66.634,72	66.634,72	66.634,72	13.865,28
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	50.500,00	80.500,00	66.634,72	66.634,72	66.634,72	13.865,28
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>2.321.435,69</b>	<b>2.642.666,75</b>	<b>1.850.732,48</b>	<b>1.808.747,16</b>	<b>1.805.042,94</b>	<b>791.934,27</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>223.249,89</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>223.249,89</b>
<b>TOTAL</b>	<b>2.321.435,69</b>	<b>2.642.666,75</b>	<b>2.073.982,37</b>	<b>1.808.747,16</b>	<b>1.805.042,94</b>	<b>568.684,38</b>

Aracaju-SE, 31 de dezembro de 2021

ANNA TEREZA AZEVEDO DE ANDRADE LIMA  
 Presidente CRO/SE  
 CRO-SE 998  
 xxx.393.395-xx

ERICKSON PALMA SILVA  
 Tesoureiro CRO/SE  
 CRO-SE 922  
 xxx.651.805-xx

CYBELLE CARLA DA SILVA  
 Analista Contábil CRO/SE  
 CRC-SE 7735/O-2  
 xxx.717.854-xx